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E4_BB_B7_E5_B7_A5_E7_c67_292870.htm 一、单选题:1、施工

企业应纳所得税征税对象中，准予扣除项目包括（ ）。A．

资本性支出B．与取得收入有关的损失C．无形资产受让开发

支出D．公益、救济性的捐赠标准答案：D解 析：针对本题

所涉及的知识点是历年经常考核的地方，考生应熟悉施工企

业应纳所得税征税对象中，准予扣除项目。2、某公司2003年

发生两笔互换房产业务，并已办理了相关手续。第一笔业务

换出的房产价值500万元，换进的房产价值800万元；第二笔

业务换出的房产价值700万元，换进的房产价值300万元。已

知当地政府规定的契税税率为3%。该公司应缴纳的契税额为

（ ）万元。A．9B．12C．21D．24标准答案：A解 析：房屋

或土地使用权相交换，交换价格相等，免征契税；交换价格

不等，由多交付货币、实物、无形资产或其他利益的一方按

价差交纳契税。第一笔交换业务应由该公司交契税，第二笔

交换业务由对方承受方缴纳契税。该公司应缴契税：（800

－500）×3%＝9（万元）。3、根据我国现行规定，应免征土

地增值税的是（ ）的房地产。A．已居住3年后由个人转让B

．2000年之前签订转让合同C．因国家建设需要依法征用收

回D．增值额未超过扣除项目金额50%标准答案：C解 析：本

题考核的是税收优惠的有关政策，关于税收优惠的政策如下

：（1）纳税人建造普通住宅出售时，增值额未超过扣除项目

金额20%的，免征土地增值税；增值额超过扣除项目金额20%

的，就其全部增值额计税。（2）对个人转让房地产的，凡居



住满5年或以上的，免征土地增值税；满3年未满5年的，减半

征收；未满3年的，不实行优惠。（3）因国家建设需要依法

征用、收回的房地产，免征土地增值税。（4）1994年1月1日

前签订的房地产转让合同，无论房地产在何时转让，均免征

土地增值税。4、在下列情形中属于建筑工程一切险的保险项

目中第三者责任的保险责任范围的是（ ）。A．工程所有人

的人身伤亡或疾病B．领有公共运输行驶执照的车辆、船舶、

飞机造成的事故C．被保险人及其代表的故意行为或重大过

失引起的任何损失、费用和责任D．在保险期限内，因发生

与承保工程直接相关的意外事故引起工地内的第三者人财产

损失标准答案：D解 析：建筑工程一切险是承保以土木建筑

为主体的工程项目在整个建筑期间因自然灾害或意外事故造

成的物质损失，以及依法应承担的第三者责任的保险。建筑

工程一切险的保险项目包括物质损失部分、第三者责任及附

加险三部分。在保险期限内，因发生与承保工程直接相关的

意外事故引起工地内的第三者人财产损失属于第三者责任险

的保险范围。工程所有人的人身伤亡或疾病属于建筑工程意

外险的保险范围；领有公共运输行驶执照的车辆、船舶、飞

机造成的事故和被保险人及其代表的故意行为或重大过失引

起的任何损失、费用和责任属于建筑工程一切险除外责任范

围。5、下列关于安装工程一切险保险期限的讨论中，正确的

是（ ）。A．试车考核期的保险责任一般不超过6个月B．保

证期的保险期限一般与工程合同中规定的质量保修期一致C

．保证期自工程验收合格或工程所有人使用时开始，以后发

生者为准D．安装期保险责任的终止是安装工程质量保修期

结束之日标准答案：B解 析：关于选项A，试车考核期是指工



程安装完毕后的冷试、热试和试生产。其长短由保险人与被

保险人商定或根据工程合同上的规定来决定，并在保单上列

明。试车考核期的保险责任一般不超过3个月，若超过3个月

，应另行加费。关于选项B和C，保证期的保险期限一般与工

程合同中规定的质量保修期一致。保证期自工程验收合格或

工程所有人使用时开始，以先发生者为准。关于选项D，安

装期保险责任的终止有两种情况：①安装完毕签发验收证书

或验收合格时终止；②工程所有人实际占有或使用或接受该

部分或全部工程之时，最晚终止日不超过保险单中列明的终

止日期。二、多选题:6、在土地增值额的计算中，按规定可

以扣除的项目包括（ ）。A．所支付的土地使用权价格B．新

建房及其室外配套设施的成本、费用C．开发土地的成本费

用D．旧房及建筑物评估价格E．旧房及建筑物的历史成本标

准答案：A, B, C, D解 析：土地增值税以纳税人转让房地产所

取得的收入减除税法规定的扣除项目金额后的余额为计税依

据。其中税法规定的扣除项目包括：1）取得土地使用权支付

的金额：①纳税人为取得土地使用权所支付的地价款。以转

让方式取得土地使用权的，是实际支付的地价款；其他方式

取得的，为支付的土地出让金；②按国家统一规定交纳的有

关登记、过户手续费。2）房地产开发成本。包括土地的征用

及拆迁补偿费、前期工程费、建筑安装费、基础设施费、公

共配套设施费、开发间接费用。3）房地产开发费用。包括与

房地产开发项目有关的管理费用、销售费用、财务费用。这

三项费用不能据实扣除，应按下列标准扣除：①纳税人能够

按转让房地产项目计算分摊利息支出，并能提供金融机构的

贷款证明的：房地产开发费用扣除总额＝利息＋（取得土地



使用权所支付的金额＋房地产开发成本）×5%以内②纳税人

不能按转让房地产项目计算分摊利息支出，或不能提供金融

机构贷款证明的：房地产开发费用扣除总额＝（取得土地使

用权所支付的金额＋房地产开发成本）×10%以内4）与转让

房地产有关的税金。非房地产开发企业扣除：营业税、城市

维护建设税、教育费附加和印花税；房地产开发企业因印花

税已列入管理费用中，故不允许在此扣除。5）其他扣除项目

。对于从事房地产开发的纳税人可加计20%的扣除：加计扣

除费用＝（取得土地使用权支付的金额＋房地产开发成本）

×20%6）旧房及建筑物的评估价格。指转让已使用的房屋及

建筑物时，由政府批准设立的房地产评估机构评定的重置成

本价乘以成新度后的价格。转让旧房的扣除额＝评估价＋取

得土地使用权所支付的地价款＋按国家规定交纳的费用＋转

让环节缴纳的税金。7、根据我国现行规定，计算企业所得税

时，应纳税所得额中应包括的项目有（ ）。A．无形资产受

让支出B．纳税人支付给职工的计税工资C．各种赞助支出和

非公益性捐赠D．以外事故损失有赔偿的部分E．专有技术开

发支出标准答案：A, C, D, E 解 析：这是一道比较难答的考题

。从题干看，问题是应纳税所得额中应包括哪些内容？从各

个备选项看，给出的不是“收入总额”的内容，所以回答题

干提出的问题只能是“不得扣除的项目”。企业所得税的计

税依据为应纳税所得额。应纳税所得额＝收入总额－准予扣

除项目金额。收入总额的内容包括生产、经营收入、财产转

让收入、利息收入、租赁收入、特许权使用费收入、股息收

入和其他收入。准予扣除的项目是指与纳税人取得收入有关

的成本、费用、税收和损失。其内容包括生产、经营商品、



提供劳务、转让资产发生的成本，各项期间费用，按规定缴

纳的税金（不包括增值税），各项营业外支出、已发生的经

营亏损和投资损失，以及其他损失。在计算所得税时，一般

是在企业的税前会计利润（即利润总额）的基础上，根据税

法的规定对税前会计利润进行调整，确定应纳税所得额。准

予扣除的项目主要有如下具体规定：1）向非金融机构借款利

息在不高于按照金融机构同类、同期贷款利率计算的数额以

内的部分准予扣除；2）纳税人支付给职工的工资，按照计税

工资扣除。所谓计税工资，是指在计算应纳税所得额时，允

许扣除的工资标准。包括企业以各种形式支付给职工的基本

工资、浮动工资、各类补贴、津贴、奖金等；3）纳税人的职

工福利费、工会经费、职工教育经费，分别按照计税工资总

额的14%、2%、1.5%计算扣除；4）纳税人用于公益、救济性

的捐赠，在年度应纳税所的额的3%以内的部分，准予扣除

；5）纳税人发生的业务招待费、坏账损失、财产清查净损失

、上级管理费等，经主管税务机关审核后准予扣除。不得扣

除的项目包括资本性支出，无形资产受让（答案A）、开发

支出（答案E），违法经营的罚款和被没收财务的损失，各项

税收的滞纳金、罚金和罚款，自然灾害或者意外事故损失有

赔偿的部分（答案D），超过国家规定允许扣除的公益、救

济性捐赠，以及非公益、救济性捐赠，各种赞助支出（答

案C），贷款担保、与取得收入无关的各项支出。8、下列关

于建筑工程一切险的表述中，正确的是（ ）。A．工地内现

成的建筑物的保险金额由双方共同商定，但最高不得超过该

建筑物的实际价值B．第三者责任的保险是建筑工程一切险之

内的保险项目C．建筑工程一切险的保险范围包括被保险人



的重大过失引起的任何损失D．如工程不能在保险单规定的

保险期内完工，经投保人申请并加缴规定的保费后，可签发

批单延长保险期限E．建筑工程一切险的保证期费率，是整个

保证期一次性费率标准答案：A, B,D, E解 析：本题目是一道

综合性比较强的练习题，通过本题的练习，使考生能够尽可

能全面地掌握建筑工程一切险的内容。具体针对本题的各个

选项，选项C建筑工程一切险的保险范围包括被保险人的重

大过失引起的任何损失，是错误的。被保险人的重大过失引

起的任何损失属于建筑工程一切险的除外责任。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


